

KURJER WILEŃSKI

Rok VI.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 98 (1443)

Cynizm sowieckiego herolda pokoju.

Od kilku tygodni obraduje w Genewie szósta z rzędu przygotowawcza konferencja komisji rozbrojenowej. Tak jednak jak wszystkie poprzednie, nie rokuje ona wielkich nadziei, obliczonych na postanowienia, któreby żywoty problem rozbrojenowy wprowadziły na realny tor. Dotychczas bowiem mimo przewlekłych rokowań kolejne konferencje nie zdobyły się ani na jeden krok, któryby umożliwił wyjście z impasu, w jakim pozostają narody od chwili wszczęcia debaty rozbrojenowej. Dotychczas kompromisowy projekt nie przeszedł przez pierwsze czytanie. Jesteśmy więc ciągle u punktu wyjścia.

Rzecz cała w tym, że dotąd nie udało się połączyć zasady rozbrojenowej z gwarancjami bezpieczeństwa i zasady arbitrażu, że nie wynaleziono praktycznej możliwości wprowadzenia zasad rozbrojenowych w życie, że obrady obracają się stale w błogiej atmosferze teoretycznej, która nigdy do niczego nie zobowiązuje.

Tę passywną sytuację wykorzystują Sowiety, których reprezentant i faktyczny kierownik polityki zagranicznej zaproponował przejście nad temi trudnościami do porządku dziennego i zaczęcie od rozbrojenia, grając w ten sposób rolę herolda pokoju, miotającego ad usum propagandy na prawo i na lewo grzmoty przeciwkapitalistyczne, sypiącego jak z przysłowiowego rogu obfitości coraz to inne i coraz to nowe pomysły, zdolne przekuć śmiercionośną armaty i tanki na bardziej pokojowe i twórcze lemieszce.

Nie dalej jak przed rokiem byliśmy świadkami, tak dalece pokojowy pomysł Litwinowa, że nie powstydziliby się go najbardziej zaawansowany pacyfista. Litwinow proponował ni mniej ni więcej tylko generalne rozbrojenie na lądzie, morzu, w powietrzu, proponując nawet przez wykreślenie ustępów apoteozujących wojnę, dostosowanie podręczników szkolnych dla dzieci do zasad pacyfistycznych. Praktyczny projekt ten w intencji Litwinowa miał być wprowadzony w życie przez zniesienie armii i zniszczenie sprzętu bojowego i wogóle wszystkiego, co by mogło nam przypominać, że kiedykolwiek ludzkość uprawiała kult dla starożytnego boga wojny — Marsa.

Oczywiście Litwinow nie ludził się ani przez chwilę, że ten uszczęśliwiający ludność „hurtem” projekt będzie miał jakiegokolwiek widoki powodzenia. Nie dla praktycznego zastosowania został on spreparowany, Autorowi tego „hurtowego” projektu chodziło o efekt zewnętrzny o propagandę pokojowości rzeczowników rewolucji wszechświatowej, o możliwość unacjonizowania rzeszom robotniczym, — że jedynie Sowiety dążą naprawdę do istotnego rozbrojenia.

Choć w rezultacie projekt ten spotkał zgóry spodziewany los, t. zn. że został w całokształcie odrzucony — jego zadanie zostało spełnione. Na szeroki szpalach prasy sowieckiej ukazały się płomienne przemówienia Litwinowa — które jak to pisała prasa sowiecka jedynie dlatego nie odniosły żadnego skutku, że „debata rozbrojenowa na największą nieświadomością klasowo mas — kapitalistyczną obłudę”.

Na ostatniej sesji Litwinow reprezentował się z mniejszym już rozbrojenowym bagażem. Tym razem zaproponował już tylko redukcję armii, według klucza mechanicznego. Według tego klucza armie miałyby być zredukowane do połowy, armaty, tanki, miotacze min i t. p. zniesione, ilość aeroplanów

zredukowane do minimum, flota zmniejszona o 50 proc., wreszcie przemysł wojenny miałby być poddany kontroli międzynarodowej. Oczywiście nie dotyczyłoby to państw, (bo i jakże mogłoby być inaczej) które są rozbrojone jak Niemcy, Bułgaria i t. p. Te mogłyby podnieść stan swej armii do stanu przewidzianego kluczem mechanicznym rozbrojenia. Tym więc razem Litwinow spuścił o połowę z pacyfistycznego tonu.

Nie omieszkał jednak przy tej sposobności utorować drogi do występu przedstawicieli Niemiec hr. Bernstorffowi i przedstawicieli Turcji i Chin, które po taktycznym odrzuceniu (co było zgóry do przewidzenia) wniosku Litwinowa pod wodzą hr. Bernstorffa forsują idące po linii ich polityki projekty i wnioski. Do takich należy projekt hr. Bernstorffa w sprawie zakazu bombardowania w czasie wojny miast, zakazu obowiązyującego zresztą na podstawie międzynarodowej konwencji a nieprzestrzeżonego w czasie ostatniej wojny przedewszystkiem przez państwo, w którego imieniu hr. Bernstorff z tym wnioskiem wystąpił w ten sposób Litwinow nie posuwając sprawy rozbrojenia ani krok naprzód upiekl dwie pieczenie na raz. Zdobył znowu materiały propagandowe na użytek wewnętrzny i zewnętrzny i dał oparcie wnioskowi swych najbliższych sprzymierzeńców, a przedewszystkiem Niemiec.

Bo że Litwinowi tylko o to chodziło, że obce mu są hasła, których tak gorącym potrafi być rzecznikiem, dowodzi tego polityka, militarna Sowietów. W chwili kiedy Litwinow wygłasza płomienne mowy za rozbrojenie, Sowiety czynią rozpaczliwe wysiłki, aby pod względem militarystycznym zdystansować najbardziej „kapitalistyczne” i „militarystyczne” państwa. Formalnie armia sowiecka liczy tylko 562 tys. ludzi. Jeżeli jednak dodać do tego formacje terytorjalne, zobaczymy, że armia sowiecka w stanie pokojowym liczy przeszło 1.400.000 ludzi. Dodamy do tego 6.000.000 wycwiczonego rezerwy, około 1.600.000 członków organizacji przysposobienia wojskowego, odbywających manewry i stale się ćwiczących oraz przysposobienie wojskowe w szkołach osiągniemy zawrotną liczbę, na którą musiałyby się złożyć armie więcej jak połowy Europy. Musimy prztem pamiętać że duch tej armii jest wybitnie imperialistyczny, wybitnie ofenzywny. Wodzowie armii mówią masie europejskiej wyraźnie, że granice europejskiego kontynentu winny być granicami frontu armii czerwonej.

Trzeba więc nielada tupetu, nielada odwagi, aby w tym stanie rzeczy grać na międzynarodowej trybunie rolę herolda pokoju. Z gry tej bowiem przetiera najgorszego gatunku cynizm.

Rewizyta przedstawicieli Łotwy w Polsce.

RYGA, 27. IV (Pat). Łotewska agencja telegraficzna donosi: Celem wzięcia udziału w uroczystościach z okazji rocznicy Konstytucji 3 maja wyjedzie do Warszawy specjalna delegacja łotewska w składzie zastępcy przewodniczącego sejmiku Kwiesisa i kierownika wydziału państw bałtyckich Muntersa. Wyjazd delegacji łotewskiej jest odzajemnieniem się za wzięcie udziału przez delegację polską na czele z posłem ks. Radziwiłłem w 10-letnim jubileuszu niepodległości Łotwy.

SIENNIKI
RZĘDOWE, RZUTOWE I DO
NAWOZÓW SZTUCZNYCH
polska
Zygmunt Nagrodzki
Wilno, ul. Żawłowa 11-a.

Wiadomości z Kowna.

Niezwykłe żądanie.

Urzędówka litewska „Lit. Aid.” poświęca artykuł wstępny w sprawie aresztowania w Szawlach rzekomych 4-ch plecakajisowców, którzy uzbrojeni w graunaty, manewry i t. p. mieli za zadanie wysadzić kilka mostów, zabić kilku policjantów. Urzędówka domaga się dla aresztowanych kary śmierci.

Budżet Państwa Litewskiego na rok 1929.

Budżet na rok 1929 przewiduje 300 862.822 lt. dochodów (259.822.865 lt. — zwyczajnych i 40 979.657 lt. nadzwyczajnych, na którą to sumę składa się 38.456 957 lt. nadwyżki z 1927 r. oraz 2.523.000 lt. dochodów Ministerstwa Rolnictwa). Wydatki budżetowe są przewidziane w sumie 259.956.195 lt. Takiego zwiększenia budżetu (w 1928 r. wynosił on 255 000.000 lt) nie można uważać za zdrowy objaw, gdyż wiele wydatków jest nieprodukcyjnych, dochodów zaś — niepewnych, zwłaszcza w związku z nieurodzajem. Z poszczególnych pozycji należy zaznaczyć sprzedaż lasu na 30.000.000 lt., czyli o 3 000.000 lt. więcej niż w roku ubiegłym; następnie zwraca uwagę zwiększenie dochodów celnych, mianowicie do 46.000.000 lt. Daje to do myślenia, iż rząd nie zamierza ograniczyć importu i tem samem zaradzić wciąż wzrastającemu deficytowi bilansu handlowego. Jedynym źródłem dochodów, na które napewno można liczyć, jest sprzedaż wódki. Jednak jak słychać, konsumpcja wódki w niektórych miejscowościach z powodu nieurodzaju zmniejszyła się o połowę. Wreszcie w budżecie dochodów figuruje pozycja w budżecie gubernatora Kłajpedy, która określa pobory od obcokrajowców w sumie 130 000 lt. (w ubiegłym roku tylko 73.000 lt.). Obcokrajowcy są to niemieccy optanci, których termin wyjazdu zagranicę już dawno minął.

Co do budżetu wydatków, należy zaznaczyć, iż wydatki wszystkich ministerstw wzrosły. Zwiększenie to idzie przeważnie na utrzymanie administracji, pensje urzędników, policji i t. d. Natomiast wydatki na zdrowotność, opiekę społeczną, pozostają bez zmiany. Na sprawy zdrowotne przeznaczono 230.000 lt., na pomoc społeczną — 1.200.000 lt. i na pożyczki dla osadników — 1.600.000 lt. Obok tego, na utrzymanie teatru w Kownie rząd łoży z górą 1.000.000 lt. rocznie. Budżet Ministerstwa Obrony Kraju wynosi 50.000.000 lt., na policję — 14.000.000 lt. dla posłów i przyjdium sejmiku przeznaczono 202.000 lt.

Tak oto przedstawia się tegoż roczne dochody i rozchody państwa litewskiego.

Otwarcie szkoły sztuk pięknych.

Onegdaj podjęte zostały z powrotem z jęcia w szkole sztuk pięknych, która jak wiadomo była zamknięta dwa tygodnie z powodu strajku uczniów.

Powódź czerwonej bibuły.

Onegdaj policja kryminalna ujęła w Kownie wybitnego komunistę — Abrama Mindala. Przed 3 miesiącami znaleziono u niego w Szawlach wiele odezów i bibuły komunistycznej. Udało mu się jednak wówczas zbiec i ukrywać aż dotąd.

W Szawlach aresztowano Józefa Pakszlisa. Zauważono u niego wiele bibuły komunistycznej, odezów, które przygotował dla kolportażu. W związku z tem przytrzymał go jeszcze 4 komunistów.

W bibułę komunistyczną zaopatrzyła pomenione osoby niejaka Anna Krosnin, którą, według ostatnich wiadomości również zaaresztowano. Podczas rewizji ujawniono u niej wiele bibuły komunistycznej i korespondencji z komunistami zagranicznymi Krosnin, jak sądzą, kierowała „rejkomem” komunistycznym w Szawlach.

Pozatem ub. nocy w Szawlach skonfiskowano wielki transport bibuły komunistycznej, którą wiozł z Szawel do Radziwiłłszek niejaki Bernan, Odezwy były przeznaczone do kolportażu 1-go maja.

Ludowe?
Sportowe?
Tenisowe?
Spacerowe?

Ale tylko marki **PEPEGE**

ZWAŻAĆ NA MARKĘ
MADKA FABRA

1161/0807/A

Ratyfikacja polsko-francuskiej konwencji.

(Tel. od własnego korespondenta z Warszawy).

Nowa konwencja handlowa polsko-francuska będzie ratyfikowana we Francji przez prezydenta Doumerguea. W Polsce natomiast konwencja wymaga zatwierdzenia Parlamentu, co nastąpi podczas najbliższej sesji. Ministerstwo spraw zagranicznych wystąpiło już w najbliższym czasie do Rady Ministrów z wnioskiem o przedłożenie Izbie ustawy o powyższej konwencji.

Profesor Bartel w Rzymie.

RZYM, 27. IV. (Pat). Bawi tu incognito b. premier prof. K. Bartel.

Szef japońskiego II-go Oddziału Szt. Gen. w Polsce.

(Tel. od własnego korespondenta z Warszawy).

Wczoraj wieczorem przybył do Warszawy szef japońskiego 2-go oddziału sztabu generalnego gen. Matsua. W dniu dzisiejszym odbędzie się przyjęcie prywatne na jego cześć.

Jutro zaś w dzień japońskiego święta narodowego gen. Matsua złoży szereg oficjalnych wizyt różnym dostojnikom wojskowym.

General japoński w czasie swego pobytu w Warszawie będzie przyjęty przez Marszałka Piłsudskiego.

W dniu 30 b. m. szef sztabu generalnego wydaje śniadanie na cześć gościa. Przed śniadaniem zostanie on udekorowany krzyżem Polonia Restituta 2-giej kategorii. W dniu 1-go maja podejmować będzie obiadem gen. Matsua Marszałek Piłsudski, Gen. Matsua zatrzyma się w Warszawie przez kilka dni w swojej podróży europejskiej.

Konferencja rozbrojenowa.

GENEWA, 27. IV. (Pat). (Szwajcarska Agencja Telegraficzna). Na posiedzeniu komisji przygotowawczej konferencji rozbrojenowej delegacji norweski i szwedzki wyrazili ubolewanie, że widocznie nie udaje się włączyć do ograniczenia zbrojeń również wyszkolonych rezerw. Jednakże obaj delegaci oświadczyli, że są gotowi zrezygnować ze swej dotychczasowej opozycji. — Litwinow wyraził nadzieję, że opinia publiczna zapewni sobie posłuch i że konferencja rozbrojenowa sama zmniejszy liczebność wyszkolonych rezerw.

Lord Cushendene oświadczył, że Anglia, w celu umożliwienia dojścia pomiędzy mocarstwami do jednomyślności rezygnuje z objęcia ograniczeniem zbrojeń również wyszkolonych rezerw, ma jednak niezomną nadzieję, że wszystkie mocarstwa dojdą później i do tego, że zrezygnują z powszechnego obowiązku służby wojskowej. Z kolei komisja postanowiła większością głosów nie zamieszczać w projekcie konwencji ograniczenia wyszkolonych rezerw.

Wniosek Chin o zniesienie obowiązku służby wojsk.

GENEWA, 27. IV. (Pat). Po załatwieniu sprawy rezerw wyszkolonych komisja przygotowawcza konferencji rozbrojenowej przystąpiła do omawiania projektu chińskiego, dotyczącego zniesienia obowiązkowej służby wojskowej. Delegat Chin w dłuższym zapewnieniu wywołał, że zniesienie obowiązkowej służby wojskowej — to zapewnienie pokoju. Natomiast powszechna służba wojskowa rodzi militarizm i nacjonalizm, a nadto sprzeciwia się celom gospodarczym państwa. Dalszy ciąg dyskusji odbędzie się w poniedziałek.

Niemcy w przededniu ciężkich wstrząśnięć wewnętrznych.

GDANSK, 27. IV. (Pat). „Baltische Presse” ogłasza w dzisiejszym wydaniu niezwykle interesujący swego rodzaju prospekt, opublikowany przez jednego niewymienionego z nazwiska dziennikarza berlińskiego, który twierdzi, że posiada szerokie i ściśle stosunki z urzędowymi kołami niemieckimi, a zwłaszcza z ministerstwem spraw zagranicznych i spraw wewnętrznych Rzeszy niemieckiej. Autor zaleca proponowane przez siebie materiały, utrzymując, że ma do dyspozycji archiwum przytoczonych wyżej ministerstw. W prospekcie tym pisze autor między innymi: Stoimy w przededniu poważnych wydarzeń. Kola poinformowane zdają sobie jasno sprawę z tego, że Rzeszę niemiecką oczekują w ciągu roku bieżącego ciężkie wewnętrzne wstrząśnienia, które zmierzają do zniszczenia niemożliwego dla nas traktatu wersalskiego.

Szef G. P. U. sparalizowany.

RYGA, 26. IV. — Według ostatnich wiadomości z Moskwy stan zdrowia szefa G. P. U. Mienżyńskiego, który jak wiadomo ciężko zachorował na serce, jest beznadziejny. Mienżyński jest częściowo sparalizowany. Konsylium lekarzy według danych urzędowych bez przerwy obraduje u łóża chorego. W politbiurze odbyła się prywatna narada celem wyznaczenia następcy Mienżyńskiego. Wyniki narady tryzymane są w tajemnicy. Ogólnie jednak przypuszczają, że następcą Mienżyńskiego będzie osoba zbliżona do Stalina. Między innymi wymieniana szefa ukraińskiego G. P. U. Balickiego.

Zainteresowanie p. Prezydenta rolnictwem.

WARSZAWA, 27. IV. (Pat). Dziś w godzinach południowych Pan Prezydent Rzeczypospolitej udał się do siedziby centralnego Towarzystwa rolniczego celem obejrzenia wykresów, obrazujących stan hodowli oraz stan organizacji hodowlanych na terenie Rzeczypospolitej. Przy wejściu do gmachu C. T. R. powitał p. Prezydenta krótkim przemówieniem prezes centralnego Towarzystwa rolniczego p. Fudakowski.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej w towarzystwie ministrów Niezawisłości i Staniewicza oraz prezesa Fudakowskiego udał się do sali recepcyjnej C. T. R., gdzie wywieszono były wykresy. Pan Prezydent z wielkim zainteresowaniem oglądał wywieszone wykresy i ekspozycje. Wykresy te będą wystawione na Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu, a przygotowane zostały przez specjalny komitet, wyłoniony z ramienia C. T. R. oraz centralnego związku kolek rolniczych. Pan Prezydent po półgodzinnym pobycie i dokonaniu zdjęcia fotograficznego udał się z powrotem na Zamek.

Pomnik Bolesława Chrobrego w Gnieźnie.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy).

Przyjęcia u p. Prezydenta. WARSZAWA, 27. IV. (Pat). Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w dniu dzisiejszym o godzinie 11.15 delegację komitetu budowy pomnika Bolesława Chrobrego w Gnieźnie, która prosiła Pana Prezydenta o zaszczycenie swą obecnością uroczystości odsłonięcia pomnika w dniu 30 maja b. r.

Odnaczenia z okazji 3 maja.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy).

Rada Ministrów postanowiła odroczyć termin nadawania odznaczeń na 3 maja, aby móc gruntownie zapoznać się z wnioskami i zbadać zasługi osób przedstawionych do odznaczenia. Nadawanie odznaczeń przesunięto na 11 listopada.

Odezty pacyfistyczne w Krakowie.

KRAKÓW, 27. IV. (Pat). W dniu 26 b. m. odbył się zbiorowy odczyt pacyfistyczny, urządzony przez Ligę Obrony Praw Człowieka. Zgajął redaktor Haecker, wyjaśniając cele propagandy pokojowej, zmierzającej do wzajemnego zbliżenia się poszczególnych narodów. Następnie przemawiali pp. Thugut, gen. Schoenaich, pos. Falkenberg i pos. Praeger.

10-lecie 15-go pułku ułanów.

POZNAŃ, 27. IV. (Pat). Dzisiaj święcił 15 pułk ułanów bardzo wroczyste 10-lecie swego istnienia. Do uświetnienia uroczystości przyczynił się udział p. wiceministra spr. wojsk. gen. Konarzewskiego, jako przedstawiciela P. Prezydenta Rzplitej i p. Marszałka Piłsudskiego. Uroczystości poprzedził apel poległych oraz capstrzyk orkiestry pułkowej. W koszarach pułkowych odprawiona została dzisiaj rano uroczysta msza po poległych, po której odbyła się dekoracja krzyżem zasługi kilku oficerów i podoficerów, dokonana przez p. wicemin. gen. Konarzewskiego. W południe odbył się wspólny obiad żołnierski, popoł. zaś w sali uniwersytetu uroczysta akademja, na którą przybył gen. Konarzewski wraz ze swem otoczeniem, przedstawiciel władz cywilnych z p. wojewodą Dunin-Borkowskim na czele oraz liczna publiczność.

Najnowsza sztuka Shaw w Warszawie.

Dyrektor teatru Polskiego w Warszawie p. Szyfman uzyskał od Bernarda Shaw pierwszeństwo wystawienia najnowszej sztuki pisarza angielskiego p. t. „The Apple Cart”. Sztuka ta — komedia polityczna w trzech aktach wystawiona będzie w teatrze Polskim w Warszawie w czerwcu r. b. W Anglii najnowsza sztuka Shaw grana będzie po raz pierwszy dopiero 19-go sierpnia w mieście Malvern podczas festiwalu shawowskiego. W Berlinie premiera tej sztuki odbędzie się w listopadzie w Deutsches Theatr.

Popierajcie Ligę Morską i Rzeczną!

Wileńskie pamiątki teatralne.

Przygotowania Warszawskie do uczczenia setnej rocznicy śmierci Wojciecha Bogusławskiego, przez wzniesienie jego pomnika i założenia wielkiego muzeum teatralnego, przypomniły wileńskim oświeconym miłośnikom sceny polskiej zarówno dwukrotny pobyt autora „Krajkowików i górali” w Wilnie, jak i ciekawe dzieje widowisk scenicznych na kresach.

Jak już pisałem w „Kurjerze Wil.,” wilmianin Edward Wrocił zgromadził mnóstwo materiału, mającego służyć za podstawę zaprojektowanej przez Akademię Wiedzy Muzycznej i na próżno wyczekuje na poparcie Warszawy, tak samo drugi, utalentowany pracownik wileński, również muzykolog, p. Antoni Miller podobnie oczekuje pomocy społeczeństwa, gwoździ wydania bogatego w treść rękopisu.

Podałem w Nr. 96 „Kur. Wil.” w artykule „W muzeum Wil. T-wa Przyj. Nauk” rzecz o potrzebie stworzenia tam działu moniuszkowskiego ile że, jak wiem bardzo dobrze, sporo jeszcze odnośnych pamiątek przechowuje się w domach wileńskich i po dworach miejscowych.

Przecież tak niedawno odkryty został w Wilnie rękopis partytury IV aktowej „Halki” i też w niezwykłym miejscu, bo na strychu, a co szczególnie, że o tej drogocennej pamiątce po Moniuszce zapomniał całkiem sędziwy artysta emeryt dawnego teatru wileńskiego, Piotr Zeligier, który przez szereg lat kreował w „Halce” rolę Jontka.

Zmarły przed dwoma dziesiątkami lat w Wilnie ś. p. Z. zamieszkiwał ostatnio dom narożny tuż przy bramie Bazylijskiej. Tu właśnie w składzie z rupieciami, na poddaszu pośród mnóstwa makulatury notowej, odnalazł się autograf IV aktowej „Halki” a nawet wiele rękopisów Zeligiera, tych ról operowych, w których śpiewak nasz występował.

Impulsem do odgrzebania tych pamiątek, było powstanie w Warszawie założonej przez ś. p. J. Karłowicza, przy Warsz. T-wie Muzycznym Sekcji Im. St. Moniuszki. Drugim przeze mnie sekcji rzeczonej był również bardzo ruchliwy działacz, ex pedagog, ś. p. Wł. Zahorowski, (nie Zahorski) który, właśnie, za staraniem kreślącego te wyrazy, otrzymał dla sekcji

pomieniony kajet moniuszkowski z notatkami *Guarini*’ego, dotyczące korekty głosów orkiestrowych w operze „Halka”.

Pomnę, że z onego strychu kamieniczki pod Ostrą Bramą wydobyl się i wiele tek z afiszami teatru Wileńskiego, z czasów Dyrekcji H. Abramowicza i K. Szlagiera.

Kiedy w r. 1902 mecenas Leon Papiński urządził w warszawskim Ratuszu świetną wystawę teatralną, to wówczas udało się nam wytworzyć w prezesa teatrów warszawskich, Rosjanina, kącik i dla wileńskich teatralnych pamiątek, składających się głównie ze zbiorów L. Uziębły i P. Zeligiera.

Przy wileńskiej witrynie pomnę, gdy zwiadałem tę wystawę, znalazła się tam umyślnie zaproszona i upamiętniona przez zdjęcie fotograficzne Walerja Rostkowska, niegdyś tyle miłowana przez wilmian „Halka”. Staruska z rozwrotnością wspominała swe triumfy sceniczne zarówno w II aktowej jak i IV akt. „Halce” wileńskiej i to przez ciąg całych 10 lat (1854—64).

Ś. p. Zeligier, gdy się rozrzucał przy uporządkowywaniu przy pomocy córki Marij pamiątek swych teatralnych, to ułożył z najciekawszych obiektów nader szacowne album pamiątek.

Znalazły się tu liczne wizerunki artystów, afisze operowe i koncertowe, a wśród autografów rękopisy genialnego tragika wileńskiego, Bogumita Dawisona i dyrektora teatrów warszawskich, Jasińskiego. Album to nabyte po zgonie Jontka Wileńskiego przez niżej podpisanego, znajduje się dzisiaj w zbiorach biblioteki Im. Wróblewskich w Wilnie, tam gdzie i ś. p. dr. J. Bieliński ulokował przed tem album dr. J. Tytusa, konsultanta honorowego dawnego teatru wileńskiego.

Do artykułu mego „W muzeum Wil. T-wa Prz. Nauk,” wkraśli się błąd zecerski do nazwiska prof. Jana Rustema, u którego właśnie kształcił się w rysunku w uniwersytecie wileńskim J. L. Kraszewski, wspomniany z powodu zaprojektowanego urządzenia działu pamiątkowego autora historii m. Wilna. Omyłkowo wydrukowano Russenia, zamiast Rustema.

Diablos.

Przemysł Ludowy na Powsz. Wystawie Krajowej.

Wyteżona praca Towarzystwa i Bazaru Przemysłu Ludowego nad przygotowaniem do Wystawy Poznańskiej dobiega końca. Wyroby ludowe reprezentowane będą zarówno w dziale wystawowym jak i w bazarze, gdzie będą wystawione na sprzedaż. Sprawa organizacji sztuki ludowej na Wystawie zajął się p. Karol Stryjeński, komisarz Wystawy sztuki i przemysłu ludowego w Warszawie. Z funduszy Kultury Narodowej przyznane zostały pewne sumy na zakup charakterystycznych wytworów sztuki ludowej, które się staną własnością Narodu i po Wystawie umieszczone zostaną w muzeum. Sprawa użytkowania sum przyznanych z tego funduszu na Wileńską ośmionową została z p. Stryjeńskim na posiedzeniu zarządu Towarzystwa Popierania Przemysłu Ludowego Bazaru i Sekcji Naukowo-Artystycznej, zwołanem z okazji jego przyjazdu do Wilna. W porozumieniu z p. Stryjeńskim wyborem ekspozycji, przeznaczonych na Wystawę zajęła się Sekcja N. A. T-wa pod przewodnictwem p. C. Ehrenkreutzowej, która podjęła się również udzielania rad przy wybieraniu eksponatów Polskiemu T-wu P. P. L. Ponieważ na Wystawie etnografia w naukowym tego słowa znaczeniu reprezentowaną nie będzie, praca p. Ehrenkreutzowej ogranicza się do udzielania rad i wskazówek co do etnicznego charakteru eksponatów sztuki ludowej.

Z Wileńszczyzny obok palm wielkanocnych i innych drobnych wyrobów najbardziej będą reprezentowane tkaniny, które zdobyły już zasłużoną sławę. Najcharakterystyczniejsze okazy tkanin samodzielnego wykonania pomieszczone w dziale sztuki ludowej, organizowanym przez p. Stryjeńskiego. Oprócz tego wspaniała kolekcja tkanin będzie wystawiona w salach, które zajmie Wileńskie Towarzystwo Artystów Plastyków, a również kłęk Magistratu m. Wilna i Banku Rolnego udekorowane będą tkaninami ludowymi z Wileńszczyzny.

Osobny dział na Wystawie stanowią wyroby ludowe przeznaczane na sprzedaż. Warszawskie T-wu P. P. L. zajmuje się urządzeniem tego działu na własny koszt i ryzyko, a poszczególne Towarzystwa oddają zebrane przed siebie wyroby ludowe w komis Warszawskiemu Towarzystwu,

Wileński Bazar Przemysłu Ludowego, jako poważna placówka handlowa będzie miał w tym dziale swe go przedstawiciela. Wystawa Poznańska przyczyni się niewątpliwie do rozreklamowania wileńskich tkanin ludowych i do rozszerzenia im rynków zbytu.

Przyjazd cudzoziemców na wystawę poznańską

(Tel. od wł. kor. z Warszawy).

Ministerstwo spraw zagranicznych wydało zarządzenie do wszystkich polskich placówek konsularnych, aby cudzoziemcom, udającym się na Powszechną Wystawę Krajową, udzielane były bezpłatne wize wjazdowe do Polski. Zarządzenie to niewątpliwie przyczyni się do licznego przyjazdu cudzoziemców w oznajniu.

Środa literacka.

Klub literacki gościł tym razem znanego krytyka literackiego Wacława Borowego, który bawił od kilku dni w Wilnie dla zbadania spraw teatralnych, jako delegat Ministerstwa. Powitał go p. Hulewicz.

Prelegent mówił o życiu literackim Warszawy, tej powojennej Warszawy, tak różnej od dawnej, a mniej nam znanej z powodów natury... finansowej chyba. Na wstępie usłyszeliśmy, że zbiorowego życia literackiego nie ma, pisarze pracują w osodośnieniu, a pisma literackie, każde ma swoją grupę i swoje cele.

Pozostają jeszcze epigoni dawnej Młodej Polski, z których świeżo zmarły Lange, więcej był znany jako krytyk i tłumacz i publicysta niż jako oryginalny poeta, a przecież należało mu się i za tymy uznanie, gdyż był jednym z mistrzów wersyfikacji, a najtrudniejsze poezje obce tłumaczył znakomicie. Żyje jeszcze natomiast Miriam (Przesmycki) intrzygujący od lat wielu otoczenie przygotowaniami bibliografii i opisu bogatego, kilkaset tomowego zbioru pism Hoene-Wrońskiego, złożonego w Bibliotece Kurnickiej.

Wskutek tych prac wydawniczych i autografia Norwida ulega opóźnieniu.

Miriam jest też wydawcą i krytykiem cenionym dotąd, bierze też, on jeden prawie z dawnej plejady żywy udział w pracach fachowych i społecznych, np. w opracowaniu projektów normujących stosunki autorów i wydawców i t. p.

Ze starej gwardji wspomina się Weysenhoffa i Świętochowskiego, ale się ich nie widuje, mimo że utwory ich ukazują się od czasu do czasu. Tetmajer w Zakładzie, najwawsi

sz Sieroszewski zawsze czynny ruchliwy, bierze udział w Związku Literatów, również Strug trzyma się znakomicie.

Nowością w Warszawie jest *Pamiętnik warszawski*, pismo w typie *Przeglądu Warszawskiego*, które zostaje pod redakcją W. Berenta, pismo poważne pełne treści, zawierające poezję, artykuły najbardziej znanych autorów: Nałkowskiej, Lechonia, Laskiego, dr. Borowy, zamysłają o zebraniu grona przyjaciół pisma.

Związki Literackie w Warszawie są aż cztery: Pen Klub, którego działalność literacka osłabia ostatnio, bo kupił dom i stara się wykończyć sobie lokal.

Związek Literatów zajęty sprawami zawodowymi, najruchliwszy jest Klub literacki i artystyczny, grupujący sympatyków literatury, pod zarządem prezesa Skoczylasa. Żywym, małym klubem sympatyków wzajemnych jest Klub zbierający się w lokalu pisma dla młodzieży, Iskry, gdzie wielu z członków pisuje.

Literaci warszawscy żywo się interesowali problemem stosunku Sztuki do Państwa i vice versa, stworzeniem centrali autonomicznej organizacji literatury. Jedni chcą Akademii, a inni nie chcą. Irzykowski jest Akademii zdecydowanym przeciwnikiem.

Po zapytaniach prof. Pigonia, mówił jeszcze p. Borowy o teatraci i repertuarze warszawskim, charakteryzując pokrótce ostatnie nowości.

Gości było dużo, widzieliśmy nawet takich, którzy rzadko mury Bernardynki odwiedzają. Hr.

LISTY DO REDAKCJI.

Wielce Szanowny Panie Redaktorze!

Zarząd Związku Zawodowego Literatów Polskich w Wilnie uważa za swój obowiązek zająć stanowisko wobec felietonu, zamieszczonego dn. 1 bm. w „Słowie”, podpisanego pseudonimem „Ogórki-leża”, a godzącego pod pozorem krytyki w osobistą część b. członka Zarządu Z. Z. L. P., dr. Tadeusza Sztegińskiego.

Najostrejsza krytyka może być wypowiedziana bez słów ordynaryjnych. W tym wypadku anonim takich słów użył w stosunku do człowieka który w ciągu szeregu lat zasłużył się w życiu kulturalnym Wilna. Rzucając obelg za parawanu pseudonimu, stosowane zwłaszcza na łamach pisma, które w swoim czasie szczyliło się, że przeprowadził kampanję o przedświata etycznego poziomu prasy wileńskiej, wywołał musi protest opinii publicznej, obrażonej podobnym obrażaniem poziomu kulturalnego.

Prosząc uprzejmie o zamieszczenie powyższych słów w najbliższym numerze Jego pożytecznego Pisma,

pozostajemy z głębokim poważaniem. ZARZĄD ZW. ZAW. LITERATÓW POLSKICH W WILNIE.

- (—) Stanisław Pigon.
- (—) Helena Romer.
- (—) Witold Hulewicz
- (—) Wanda Dobaczewska.

NOWOŚCI WYDAWNICZE.

Księżna Lucien Murat Dzieje miłości Katarzyny Wielkiej. Inna znów granddama pisze mając dostęp do tajnych archiwów dworu rosyjskiego o Semiramidzie Północy. Fantastyczne są dzieje tej małej, pulchnej Niemki, Sophie Anhalt-Zerbst, w 16 latach życia z rozkazu cesarowej Elżbiety, wydanej za kuzyna Piotra Hołstejna, który miał do niej przez tyle lat nieprzerwany wstręt, że wstrętnymi załzami zabiegami postać się musiano o następcę tronu (Pawła) za pomocą Sołtykowa i doktorów. Potem już samo poszło... Trzech Orłowów, piękny Poniałowski, Potemkin, Mamonow, Lanskoi sufler, Zawadowski, Krost Zoricz, tenor Korskow szpieg Arkharów, biały murzyn Jeremioł Zubow młodzieńki, 20 letni kochanek 60 letniej carycy. Szalala za każdym, każdy był jej bóstwem i najdroższym... póki... był... bo z chwilą opuszczenia łoża rozkoszy, ta hetera stawała się chytym mężem stanu i nikt jej nie dorównał w intrydze politycznej.

— *Mieczysław Smolarski. Lalka Hanny Korda.* Przypominają się powieści Germana, Brannea itp. o czarodzieju, który się tu prof. Arfa nazywa, bawiącego się nie wiadomo dlaczego w „stwarzaniu” (?) rodziny Kordów, z lalkę w serwantce stojących. Więc Hanna, Ludwik, Henryk i Wawrzyniec ruszają się niesamowicie i nie swoją wola po świecie, splatając swe fikcyjne istnienie z Łozą, Łąką, Łukiem i Rosołem, tak się reszta osób działających nazywa. Pomysł nie dość wyzyskany, dość zajmujący fantazją.

— *Antoni Ossendowski. 5 minut do północy.* Duża książka, płytko poruszająca głęboki problem braterswa ludów. Początek jest zajmujący i dowcipny zabawy - dzieje fikcyjnej francuzczaki Manon de Chevalier Stanisława Mauchowskiego, Hansa, Jilina, Reda, Bonna. Chłopcy wedle charakteru swych narodowości bawią się, kochają i walczą. Potem na wojnie krzyżują się ich losy. Najwięcej są autor sympatji do Niemca, ale wszyscy są raczej dodatnimi typami, prócz Rosjanina.

Przejęcia Manon' z synkiem, owocem gwałtu wojennego byłyby piękne żeby nie to, iż ostatnia część powieści rozplywa się w kłwielę ideologii i że dramat urodzenia dziecka wroga i gwałtu, nie może istnieć dla kobiety współczesnej i sanitariuszki w dodatku. Dla ostatecznej bajkowatej powieści, dziecko to ślepe od urodzenia odzyskuje wzrok dzięki staraniom Hansa, Niemca i wraz z wszystkimi przyjaciółmi matki głosi nową erę braterswa ludów. Amen!

Hr.

SZKOŁA FILMOWA
i Zw. Art. Szt. Kin. w Wilnie
od dnia 1 kwietnia do dn. 1 maja przyjmuje zapisy na rok szkolny 1929.
Sekretariat czynny codziennie od godz. 11 — 1 i 5 — 8 w lokalu szkoły ul. Ostrobramska 27.

CALEL NOZ ul. NIEMIECKA 19 tel. 890.
NADESZŁY MODNE MATERJAŁY na sezon WIOSENNY i LETNI
Wełna, Jedwab, Kamgary, Szewioty e. t. c.
Firanki — Portjery — Dywany

Fachowo i szybko plszemy na maszynach
Wileńskie Biuro Komisowo Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152
AGENCI do sprzedaży narzędzi rolniczych za wysoką prowizją poszukiwani. Zgłoszenia: Zakłady rolnicze, Lwów, Skrytka pocztowa 174. 903-4

ZASTĘPCY dla Dolarówek i Premjówek na raty znajdują stałe intratne zajęcia. Warunki bardzo KORZYSTNE zarówno dla ZASTĘPCÓW jak i KUPUJĄCYCH. Zdolni i solidni zastępcy mają zapewniony dochód około 2000 zł. miesięcznie. Małopolska Kasa Kredytowa, Lwów, Małeckiego 2. 1210/322 0

Zawód najbardziej popłatny zapewnią ci tylko **Kursy samochodowe PRYLIŃSKIEGO** WARSZAWA, ALEJE JERUZOLIMSKIE 27. Opiekę i mieszkanie dla przyjezdnych. Największe warsztaty szkolne. 1166/12000

NIE DECYDUJECIE SIĘ NA KUPNO aparatu fotograficznego PRZED OGLĄDNIĘCIEM wielkiego wyboru APARATÓW FOTOGRAFICZNYCH
Busch
Voigtländer
Leiss Ikon
w składzie fabrycznym przyborów optycznych, fotograficznych i geodezyjnych
„OPTYK RUBIN” Wilno
ul. Dominikańska 17, telefon 10-58.
Najstarsza firma w kraju (egzyst. od 1840 r.). 1169

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD KRAWIECKI
L. KULIKOWSKIEGO
WIELKA 13. 1178
WIELKI WYBÓR MATERJAŁÓW, UBRANIA GOTOWE I NA OBSTALUNEK.

PROSZĘCIE DOBRO GŁOWY DLA DOROSŁYCH
„KOWALSKINA”
USUWA NAJSILNIEJSZE BOLE GŁOWY
FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA AP. KOWALSKI WARSZAWA 1057

ZAKŁAD MALARSKI
Dekoracyjno - Kościelno - Pozłotniczy, Pokojowy i Sztyldów
WALERJANA WOZNICKIEGO
Wilno, ul. Wileńska 5.
Zawładam Szanowną Klientele, iż po przerwie z powodu choroby wznowiłem przyjęcia i wykonuję wszelkie roboty, jak w mieście, tak i na prowincji. Ceny najniższe. Wykonanie solidne.

Z powodu wyjazdu **SPRZEDAM DOM**
Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152
na (Zwierzyńcu) przy ul. Dzielnej za 1800 dol.
Dowiedzieć się: Lwowska 12-2.

Bez kosztów przyjmujemy zgłoszenia na sprzedaż nieruchomości.
Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152
Lokale wyborowe. Wiadomość „INFORMATOR” Jagiellońska 8/14. 1208-1

90% dorosłych cierpi na wypadanie włosów.
Powiększenie się gruczołów tłuszczowych i łupież powodują ścieśnienie korzonków włosowych, które z biegiem czasu zupełnie obumierają.
Silvikrin - kuracja - włosów (D. R. P.) opatentowana prawie we wszystkich państwach kulturalnych) usuwa łupież i wytworza nowe uwłoszenie nawet w wypadkach łysiny.
Po osiągnięciu — również przez lekarzy — zadowolonych wyników Silvikrin-kuracja - włosów uważano za ważne zadanie z bogatych w sarkę składników Silvikrinu wytworzyć też środki do pielęgnacji włosów. Wodą na włosy do codziennego użytku jest „Silvikrin-Fluid”, a proszkiem do mycia głowy 3—4 razy w miesiącu jest „Silvikrin-Shampooon”. Wielkie znaczenie ma bowiem to, że środki te wzmacniają energię porostu włosów i zapobiegają tworzeniu się łupieżu i tem samym wypadaniu włosów.
Dla każdego człowieka, dbającego o swój dobry wygląd, bardzo ważne są wskazówki podane w książce p. t. „Włosy, ich wypadanie i odrastanie” z słowem wstępem profesora Dr. med. Lipiawskiego.
Bezpłatnie i franco otrzyma WP. wymienioną broszurę oraz próbkę „Silvikrin-Shampooon”. Prosimy tylko wyciąć poniżej umieszczony kupon i przesłać do
Silvikrin-Vertrieb, Gdańsk 690 Böttchergasse 23/27.
Proszę o przesłanie mi bezpłatnie:
1. Książkę o 30 stronicach p. t. „Włosy, ich wypadanie i odrastanie”
2. Wypracowanie naukowe pierwszych powag lekarskich
3. Plan leczenia Silvikrinem zredag. przez prof. Dr. med. Lipiawskiego
4. Próbkę Silvikrin-Shampooon
Imię i nazw. _____ ul. i L. domu _____
Miejscowość _____ Poczt. _____

Kino Miejskie

Od dnia 25 do 28 kwietnia 1929 r. włącznie będą wyświetlane filmy:

DZIECI KAPITANA GRANTA

Najpiękniejsza epopea śmiałej, bohaterkiej, odważnej przygody...

HELIOS

Arcydzieło, którego oczekuje Wilno! Triumfalny przebieg Polski...

Policmajster Tagiejew

Dramat filmowy podług tytułowej powieści Gabrieli Zapolekiej...

Polonja

Nareszcie dziś dawno oczekiwany przebiegowy film p. t.:

BLEKITNE NOCE

Opowieść miłosna, porwijąca głęboką księżą swego uczucia...

Piccadilly

Po raz pierwszy PAT i PATACHON w AMERYCE

PAT i PATACHON w obliczu śmierci

Pierwszy amerykański film naszych ulubieńców p. t.:

LUX

DZIŚ PAT i PATACHON w swej najlepszej kreacji jako

MILJARDERZY

w 10 aktach. Arcydzieło w bawna komedia pełna humoru...

EDEN

Dziś! Wspaniały film polski podług powieści LEON BELMONTA

PRZEZNACZENIE

Wzruszający do łez dramat z życia w 12 aktach osnuty

OGNIKO

Dziś i dni następnym Wspaniały dramat w 8 aktach

Wbrew Ailahowi

film odznaczony na konkursie w Grand Palais w Paryżu.

Światowid

Od dziś do 29-go b.m. włącznie. Wybitny salony dramat w 10-ciu aktach

Tragedja zniestawionej

osnuje na tle prawdziwego zdarzenia w Polskim dworze w Kieleckim

Baczność! Dzierżawy.

- Gospodarstwo 140 morg, ziemi pszennej, w mieście, wyższe szkoły, gimnazja, koleje żywy i martwy inwentarz, dom 12 pokoi...

Gospodarstwo 54 morgi, z budynkami, inwentarzem, na 10 lat do wydzierżawienia powiat Poznań, objęcia potrzeba 5.500 zł.

„OPTYFOT“ WILNO, Wielka 66. Właściciele B-CIA OLKIENICCY. (najstarsza i największa firma optyczno-okulistyczna w całej okolicy)

FABRYKA Maszyn specjalnych Na Śląsku odda 11561/667 ZASTĘPSTWO

Fortepjan okazyjnie bardzo tanio do sprzedania. Oglądać od 12-6 popoł. Choćmiska 40 m. 3.

Nagrodzone na I-ch Targach Północnych i Wystawie Rolniczo-Przemysłowej w Wilnie-1928 r. Wielkim Złotym Medalem. Najlepsze instrumenty GEODEZYJNE.

ZDOLNI ZASTĘPCY do sprzedaży na raty miesięczne obligacji, 4 proc. Pożyczki Inwestycyjnej przez instytucję finansową, na bardzo dobrych warunkach

Zarząd Nowo-Wilejskiej Fabryki Masy Drzewnej i Papieru Sp. Akc. w WILNIE. niniejszem podaje do wiadomości, że w dniu 26 maja 1929 r. o g. 5 pop w lokalu Zarządu w Wilnie...

„Bagatela“ poleca pokoje słoneczne, piękne położenie, las, rzeka, plaża, wykwinna kuchnia warszawska.

Żegiestów, pensjonat „Bagatela“ poleca pokoje słoneczne, piękne położenie, las, rzeka, plaża, wykwinna kuchnia warszawska.

Majątki ziemskie i dzierżawy poszukiwane. Wiadomość „INFORMATOR“ Jagiellońska 8/14. 1205-1

Folwark do wydzierżawienia. Wiadomość: Bankowa 1 m. 14 od 16 do 12 zrana. 1153

UZYWAJ GRANULKI RUSSYANA! KASZLU DUSZNOŚCI I CHRYPKI

KIEROWNICZKĘ filji w każdym mieście poszukujemy. Lekka praca biurowa kilka godzin dziennie w domu.

Wspólnicy - czki potrzeba do intratnych interesów wiadomość „INFORMATOR“ Jagiellońska 8/14. 1203-3

LETNISKA do wynajęcia w najpiękniejszym miejscu w Pojezierzu. Trzy mieszkania po dwa pokoje z kuchnią.

KAWIARNIA „KRÓLEWIANKA“ Wilno, Królewska 9. Zakaśki zimne i gorące. Piwo Obiad 2-2 obiad z chlebem 1,30.

Eugeniusz Lalin mieszkający obecnie w Ch nach w mieście Charbinie przy ulicy Putiewoja Nr. 32 poszukuje krewnych i znajomych.

Wydaje się mieszkanie 5 pokojowe z kuchnią. Dowiedzieć się ul. Kalwaryjska 69, tel. 1110 p. Baranowski. 1248

Sprzedam taksówkę w bardzo dobrym stanie Filarecka 49. 1249

Do wynajęcia 1 albo 2 pokoje. Można z obiadem. Ul. Żeligowskiego 5, m. 25. 1215-0

Od r. 1843 istnieje Wilenkin ul. Tatarska 20. Meble jadalne, sypialne i gabinekowe, kredensy, stoły, szafy, łóżka i ł.d.

Sprzedam DOM z ogrodem owocowym z powodu wyjazdu na Zwierzyniec róg Dzielnej i Giedyminowskiej.

Pianina 630 plerwszorzędnej fabryki sprzedaję na dogodnych warunkach. W. Pohulanka 9-23.

INFORMATOR GRODZIŃSKI

M. MISZDOWSKA LEKARZ - DENTYSTA przyjmuje od 9 do 11 i od 4 do 6-ej. Grodno, ul. Kołozajska 8

WEZWANIE DO WSZYSTKICH mężczyzn kobiet i dzieci. Z okazji 50-letniego jubileuszu mojego przedsiębiorstwa, powołam do życia organizację, której celem jest skuteczna walka z niezliczonymi chorobami włosów...

Potrzebni agenci w gminach dla rozpowszechniania przedmiotu niezbędnego każdemu rolnikowi. Pożądani ludzie płomienni, energiczni, z dobrą referencją. Zgłosić się: do BIURA OGŁOSZEŃ S. JUTANA, Wilno, ul. Niemiecka 4